I 381

L'oracle de Thémis

La déesse fut MOTA (« émue ») par les prières de Deucalion et Pyrrha et elle délivra son oracle en leur disant ce qu'ils devaient faire, comme il est écrit, parce qu'elle leur ordonna de descendre de la montagne, de couvrir leur tête, de dénouer leur ceinture et de jeter des pierres derrière eux : c'est ainsi que serait recréé le genre humain. L'oracle, comme on le voit bien, était obscur ; il faut le comprendre ainsi : Deucalion doit être compris comme la chaleur, Pyrrha comme l'humidité, d'où vient l'eau, et c'est ce qui est dit dans les vers : « On dit que l'homme a engendré des hommes et la femme des femmes, selon que l'un (ou l'autre) a eu plus de semence dans le coït. »

381-383*

381 MOTA : pietate ; DEA : Themis ; SORTEMQUE : talem ut ; DEDIT : sequitur ; DISCEDITE : o vos. 382 VELATE : cooperite ; CAPUT : testas ; RESOLVITE : discingite. 383 -QUE : et ; IACTATE : iacite ; PARENTIS : matris.

I 384-387

Ita erant iusti, quod timebant ledere animas parentum si ossa tangerent ullo modo, et ita nolebant obedire fere dictis suis.

384-387*

384 OBSTUPUERE : stupefacti fuere ; SILENCIA : et taciturnitates. 385 PRIOR : prius ; -QUE : et ; PARERE : obedire ; RECUSAT : respuit. 386 DETQUE : donec et ; VENIAM : indulgenciam ; PAVIDO : timido ; ROGAT : precatur ; PAVET : timet. 387 LEDERE : violare ; MATERNAS : matris ; UMBRAS : animas.

I 388

INTEREA : dictum est superius quomodo Deucalion et Pirra propter iusticiam suam soli remanxerunt et quomodo audierunt in responsis quod iactarent lapides post terga sua et ita repareretur genus humanum, et, dum dubitarent quid accidit, INTEREA, ex quo ita esset, REPETUNT, et cetera.

388-389*

388 INTEREA : ex quo ita factum est ; CECIS : obscuris. 389 -QUE VOLUPTANT : et volvendo ducunt.

I 390

EPIMETIDA : quia Prometheus genuit Deucalion et Epimetus genuit Pirram, unde dicit PROMOCIADES et EPIMETIDA nomina patronimica. 390* PROMECIADES : postea filius Promothei ; EPIMETIDA : filiam Epimeti.

382* RESOLVITE *ex* RESOLUTE *ms.*

I 384-387

Ils étaient justes, parce qu'ils craignaient de blesser l'âme de leurs parents s'ils touchaient un tant soit peu à leurs ossements, et ainsi ils avaient du mal à obéir aux commandements de Thémis.

I 388

INTEREA (« Pendant ce temps ») : il est dit plus haut comment Deucalion et Pyrrha restèrent seuls grâce à leur justice et comment ils entendirent dans l'oracle qu'ils devaient jeter des pierres derrière leur dos et qu'ainsi le genre humain serait restauré ; tandis qu'ils se demandaient ce qui arrivait, INTEREA (« pendant ce temps »), dès le moment où il en serait ainsi, « REPETUNT » (« ils réfléchissent »), etc.